
Le Mot du Maire 
Chères Berséennes, Chers Berséens, 
L’hiver s’installe doucement sur notre commune. Les jours 
raccourcissent, le froid s’invite dans nos maisons. C’est le moment 
de se retrouver, de partager des moments conviviaux et de prendre 
soin les uns des autres.
Ces bons moments ont été nombreux cette année encore. Le Forum 
des Associations, les Journées du patrimoine, la braderie, les repas 
dansants de l’ASB et des pompiers, le repas des ainés organisé par la municipalité le dimanche 
20 octobre. Il fait toujours bon vivre à Bersée. 
C’est toujours pour moi et mon équipe un plaisir de vous y retrouver 
Cette année encore les manifestations organisées pour Octobre rose ont rencontrées un vif 
succès. 
Sur ces 2 journées se sont environ 130 marcheurs qui se sont retrouvés, c’est 2 150 € récoltés 
pour l’Institut de recherche sur le cancer de Lille. Le ruban rose, symbole universel de cette 
cause, a flotté partout et nous rappelle l’importance de la prévention, du dépistage et du soutien 
aux personnes touchées.
Avant d’atteindre 2025, nous espérons que vous serez nombreux à assister aux derniers 
évènements de l’année  notamment la ducasse, le marché polonais, le spectacle de la clé 
des chants et également nombreux à donner pour la collecte de la banque alimentaire le  
samedi 23 novembre. 
Je vous donne rendez vous pour la traditionnelle cérémonie des vœux le samedi 11 janvier à 18 
heures.
Bonnes fêtes de fin d’année.

Arnaud Hottin

B
BULLETIN

MUNICIPAL
Numéro 4
Édition 2024

Novembre

ersée
Sommaire

Informations municipales
pages 01 à 05 

A la Médiathèque
pages 10 à 12

École 
page 13

Pages des Associations
pages 14 à 17 

et 20

Pages des Professionnels
pages 18 et 19

Calendrier des Manifestations
NOVEMBRE

Samedi 23 Collecte banque alimentaire

Samedi 30  Café Gourmand  
 La Clé des chants

DÉCEMBRE
Vendredi 06  Fête des allumoirs / Marché de Noël - Ecole Sainte Thérèse 

Samedi 07  Hommage aux Morts pour la France pendant  
 la Guerre d’Algérie , Maroc et Tunisie 

Samedi 14  Noël des 2 Tilleuls - APE des 2 Tilleuls  
 Distribution du colis des ainés – Municipalité

JANVIER
Samedi 11 Vœux du Maire

Samedi 18 Goûter des aînés  
 Municipalité 
 Collecte de sapins de Noël  
 Municipalité

Dimanche 19 Marché de la Couture

Vendredi 31 Lecture spectacle  
 En compagnie du Papillon Lune



Informations Municipales 

2 Commune de Bersée  

Conseil Municipal 
PV de la réunion du Conseil Municipal du 27 Septembre 2024

Présents : M. A. HOTTIN, Mme S. DECOTTIGNIES, M. D. DEPRAETERE, Mme I. DERACHE, Mme MB. LEMESRE, Mme V. MONNIER, M. N. MOREAU, Mme D. PASTANT, M. P. 
THOBOIS, Mme Y. VARLET.  Excusée : M. D. DECROIX donne procuration à Mme PASTANT, M. P.M. DELEBECQUE donne procuration à M. HOTTIN, M. T. DESBONNET, M. 
C. DESCAMPS, Mme A. FOVELLE, Mme C. FREGGI. Donne procuration à Mme DECOTTIGNIES, Mme L. GOSSART donne procuration à Mme DERACHE, Mme B. NAESSENS 
donne procuration à Mme MONNIER, M. M. VEILLEROY.

Ordre du jour :
• Nouvelles adhésions au SIDEN-SIAN ;
• Fixation des tarifs de location des biens communaux et des 

concessions pour l’année 2025 ;
• Adhésion à la Convention Territoriale Globale avec les services de la 

CAF.

NOUVELLES ADHESIONS AU SIDEN-SIAN
Le Conseil Municipal,
Vu les dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu l’arrêté préfectoral en date du 08 avril 1971 portant création du 
Syndicat Intercommunal d’Assainissement du Nord (SIAN),
Vu les arrêtés successifs portant extension ou réduction du périmètre, 
modification des statuts du SIAN et notamment du 21 novembre 2008 
dotant le SIAN d’une compétence à la carte supplémentaire “Eau Potable 
et Industrielle” et d’un changement de dénomination, à savoir le SIDEN-
SIAN,
Vu l’arrêté interdépartemental en date du 31 décembre 2008 
portant adhésion du SIDENFrance au SIDEN-SIAN avec transfert de 
la compétence “Eau Potable”, entraînant de fait sa dissolution, les 
membres du SIDENFrance devenant de plein droit membres du SIDEN-
SIAN pour cette compétence,
Vu les arrêtés interdépartementaux successifs portant modifications 
statutaires du SIDEN-SIAN et notamment ceux en dates des 27 avril 2018 
et 28 janvier 2019,
Vu la délibération en date du 8 septembre 2023 du Conseil Municipal de 
la commune de RUMILLY- EN-CAMBRESIS (Nord) sollicitant son adhésion 
au SIDEN-SIAN avec transfert de la compétence « Défense Extérieure 
Contre l’Incendie »,
Vu la délibération en date du 27 novembre 2023 du Conseil Municipal 
de la commune d’ESTREE- BLANCHE (Pas-de-Calais) sollicitant son 
adhésion au SIDEN-SIAN avec transfert de la compétence « Défense 
Extérieure Contre l’Incendie »,
Vu la délibération en date du 10 janvier 2024 du Conseil Municipal de la 
commune de BUSIGNY (Nord) sollicitant son adhésion au SIDEN-SIAN avec 
transfert de la compétence « Défense Extérieure Contre l’Incendie »,
Vu la délibération en date du 22 mars 2024 du Conseil Municipal de la 
commune de NOYELLES- SUR ESCAUT (Nord) sollicitant son adhésion 
au SIDEN-SIAN avec transfert de la compétence « Défense Extérieure 
Contre l’Incendie »,

Vu la délibération en date du 4 septembre 2024 du Conseil Municipal de la 
commune de CRESPIN (Nord) sollicitant son adhésion au SIDEN-SIAN avec 
transfert de la compétence « Défense Extérieure Contre l’Incendie »,
Vu la délibération en date du 7 juin 2024 du Conseil Municipal de la 
commune de TRESCAULT (Pas-de-Calais) sollicitant son adhésion au 
SIDEN-SIAN avec transfert de la compétence « Eau Potable ».
Vu la délibération en date du 11 avril 2024 du Conseil Municipal de la 
commune de SAINS-DU- NORD (Nord) sollicitant son adhésion au SIDEN-
SIAN avec transfert de la compétence « Défense Extérieure Contre 
l’Incendie »,
Vu la délibération en date du 25 juin 2024 du Conseil Municipal de la 
commune de PAISSY (Aisne) sollicitant son adhésion au SIDEN-SIAN avec 
transfert de la compétence « Eau Potable »,
Vu la délibération en date du 5 août 2024 du Conseil Municipal de la 
commune d’HAVRINCOURT (Pas-de-Calais) sollicitant son adhésion au 
SIDEN-SIAN avec transfert de la compétence « Eau Potable »,
Vu la délibération en date du 3 septembre 2024 du Conseil Municipal de 
la commune d’URVILLERS (Aisne) sollicitant son adhésion au SIDEN-SIAN 
avec transfert de la compétence « Eau Potable »,
Considérant que le Conseil Municipal estime qu’il est de l’intérêt de la 
commune d’approuver ces nouvelles adhésions au SIDEN-SIAN,
Après avoir délibéré par 15 voix pour, le Conseil Municipal décide : 

ARTICLE 1
> D’accepter l’adhésion au SIDEN-SIAN :

• des communes de BUSIGNY, ESTREE-BLANCHE, NOYELLES-SUR-
ESCAUT, SAINS-DU-NORD, RUMILLY-EN-CAMBRESIS et CRESPIN pour 
la compétence « Défense Extérieure Contre l’Incendie »,

• des communes de TRESCAULT, PAISSY, HAVRINCOURT et URVILLERS 
pour la compétence « Eau Potable ».

Le Conseil Municipal souhaite que les modalités de ces nouvelles 
adhésions au SIDEN-SIAN soient telles que prévues dans les délibérations 
n°19/19 et 20/20 adoptées par le Comité Syndical du SIDEN-SIAN du 22 
février 2024, la délibération n°16/57 adoptée par le Comité Syndical 
du 18 juin 2024 et dans les délibérations n°20/83, 21/84, 22/85, 23/86, 
24/87, 25/88, et 33/96 adoptées par le Comité Syndical du SIDEN-SIAN 
du 19 septembre 2024.



3Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal

ARTICLE 2
Monsieur le Maire est chargé d’exécuter la présente délibération en tant 
que de besoin.
La présente délibération sera notifiée au représentant de l’Etat, chargé 
du contrôle de légalité et à Monsieur le Président du SIDEN-SIAN,
La présente délibération, qui sera transmise au représentant de l’Etat, 
peut faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
d’un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif ou d’un 
recours gracieux auprès de la Commune, étant précisé que celle-ci 
dispose alors d’un délai de deux mois pour répondre.
Un silence de deux mois vaut alors décision implicite de rejet. La 
décision ainsi prise, qu’elle soit expresse ou implicite, pourra elle-même 
être déférée au Tribunal Administratif dans un délai de deux mois.

FIXATION DES TARIFS DE LOCATION DES BIENS COMMUNAUX ET DES 
CONCESSIONS POUR L’ANNEE 2025

Le Conseil, après délibération et à l’unanimité,
Fixe comme suit, les tarifs de location des biens communaux et des 
concessions dans le cimetière à compter du 1er Janvier 2025 :

Concessions dans le cimetière :
- perpétuelle (le m2) 51,00 €
- trentenaire (le m2) 35,50 €
- colombarium 1570 €
- cave urne 525 €
Salle Municipale pour les habitants de la commune :
- pour un week-end avec vaisselle 382,00 €
- pour un week-end sans vaisselle 326,00 €
- pour un séminaire-nettoyage  215,00 €
   (une journée du lundi au vendredi)

- pour le nettoyage 86,00 €

Salle Municipale pour les habitants des communes voisines :
- pour un week-end avec vaisselle 485,00 €
- pour un week-end sans vaisselle 428,00 €

Salle des Associations
- pour un week end avec vaisselle 245,00 €
- pour un week end sans vaisselle 204,00 €
- pour un séminaire – nettoyage  204,00 €
   (une journée du lundi au vendredi)

Salle des Associations pour les habitants des communes voisines :
- pour un week end avec vaisselle 332,00 €
- pour un week end sans vaisselle 290,00 €

Salle Municipale & Salle Polyvalente
- sur demande 933,00 €

Précise qu’une caution de 50 % du montant de la location des salles 
sera demandée et encaissée lors de la réservation.

ADHESION A LA CONVENTION TERRITORIALE GLOBALE
La Convention Territoriale Globale s’analyse comme un outil pertinent 
destiné à organiser de manière structurée et priorisée l’offre globale de 
service des Caisses d’Allocations Familiales.
Elle favorise le développement et l’adaptation des équipements et 
services aux familles, l’accès aux droits et optimise les interventions 
des différents acteurs. La CTG constitue donc une démarche complète 
ayant pour objectifs :

- Avoir une vision globale et décloisonnée
- Fixer un cap commun
- Adapter son action aux besoins du territoire
- Faciliter la prise de décision
- Valoriser les actions

La CTG permet de partager un projet social de territoire sur des champs 
d’interventions communs :
- Enfance,
- Jeunesse,
- Parentalité,
- Accès aux droits,
- Inclusion numérique,
- Animation de la vie sociale,
- Logement,
- Handicap.

Réalisée dans le cadre d’une démarche partenariale, la CTG se concrétise 
par la signature d’une convention, sur une période pluriannuelle, entre 
la CAF du Nord et les communes du territoire de la Communauté de 
Communes Pévèle Carembault.
À la suite de cette présentation le Conseil municipal dispose des 
informations nécessaires à la délibération de ce jour.
Monsieur le Maire propose donc la signature de la Convention Territoriale 
Globale, du 01/01/2024 au 31/12/2028.



Informations Municipales 

4 Commune de Bersée  

Collecte des sapins de Noël
Venez déposer votre sapin le samedi 18 janvier sur le parking du 
stade municipal entre 9 et 11 heures.

Démarchage  
frauduleux
Tout démarchage doit faire l’objet 
d’une autorisation municipale.

La personne qui se présente à vous est tenue de vous 
montrer son autorisation sur simple demande de votre part.

Dans le cas contraire, vous pouvez prévenir la gendarmerie 
immédiatement en composant le 17.

Soyez vigilants.

Fermeture fin d’année  
de votre mairie
La Mairie sera exceptionnellement 
fermée les mardi 24 et 31 décembre 
après-midi.

En Bref

Directeur de la publication, Arnaud Hottin / Coordination / Rédaction, Dominique Pastant
Crédit photos, Dominique Pastant 
Tirage : 1.100 exemplaires
Conception graphique et impression TOUT EN IMAGE à Nomain, www.toutenimage.fr
Mairie de Bersée - 03 20 59 20 20 - mairiebersee@wanadoo.fr  

www.bersee.fr

Naissances
Mathias VASSEUR  né le 20 Août 2024
Faustine RATON  née le 27 Août 2024
Arthur CHRISTIAENS  né le 19 Septembre 2024
Adèle BESNARD  née le 19 Octobre 2024

Baptême
Alba LACOURT  baptisée le 26 Octobre 2024

Décès
Michel CARLIER  décédé le 26 Septembre 2024

Mariages
Raphael FRITSCH et Camille PALMISANO  mariés le 23 Août 2024

Etat Civil
Du 28 Juillet au 26 Octobre 2024



5Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal

Cette année, la Commune de BERSEE réalise le recensement de sa population pour mieux connaître son évolution, ses besoins et ainsi 
développer de petits et grands projets pour y répondre. L’ensemble des logements et des habitants seront recensés à partir du 16 
Janvier 2025.

Comment ça se passe ?
Une lettre du maire sera déposée dans votre boîte aux lettres pour vous informer de l’opération. Puis, un agent recenseur, recruté par la 
commune, vous fournira une notice internet, soit dans votre boîte aux lettres, soit en mains propres. Suivez simplement les instructions qui y 
sont indiquées pour vous recenser en ligne. Ce document est indispensable, gardez-le précieusement.

Se recenser en ligne est plus simple et plus rapide pour vous, et également plus économique pour la commune. Moins de formulaires imprimés 
est aussi plus responsable pour l’environnement.
Si vous ne pouvez pas répondre en ligne, des questionnaires papier pourront vous être remis par l’agent recenseur à votre demande

Pour tout renseignement, merci de contacter la Commune au 03 20 59 20 20.

Pourquoi êtes-vous recensés ?
Le recensement de la population permet de savoir combien de personnes vivent en France et d’établir la population officielle de chaque 
commune. Le recensement fournit également des statistiques sur la population : âge, profession, moyens de transport utilisés, et sur les 
logements, etc.  

Pour en savoir plus sur le recensement de la population, rendez-vous sur le site le-recensement-et-moi.fr.  

Cette année, vous serez peut-être aussi concernés par l’enquête Familles
En 2025, une courte enquête visant à mieux comprendre les familles d’aujourd’hui et leur histoire complétera le recensement  : à quel âge 
devient-on parent ou grand-parent ? Comment vivent les enfants de parents séparés ? Combien de personnes n’ont jamais vécu en couple ?

Certains quartiers de notre commune ont été tirés au sort pour y répondre. Si votre logement en fait partie, l’agent recenseur vous remettra ou 
vous déposera une notice présentant l’enquête et comportant toutes les informations utiles pour y répondre.

Répondre à l’enquête Familles est simple et rapide. La réponse se fait sur papier ou sur internet, selon ce que vous aurez choisi pour le 
recensement.

Pour en savoir plus sur l’enquête Familles, rendez-vous sur insee.fr.

Recensement de la population 
du 16 Janvier au 15 Février 2025



Seniors - Solidarité - Action sociale

6 Commune de Bersée  

PERMANENCE 
SOCIALE (Rappel)
(Maison Nord Solidarité)  
ex UTPAS de CYSOING

Les travailleurs sociaux de 
proximité vous accueillent 
lors des permanences qui 
se tiendront le Vendredi 15 
novembre et le vendredi 20 
décembre de 9 h à 10h, dans 
le local situé dans la salle 
des associations à côté de la 
mairie.

������
�������

Maison nord Solidarité

Participez nombreux à la collecte pour la Banque alimentaire le 
samedi 23 novembre 2024.

Vous pouvez déposer vos denrées alimentaires non périssables à la 
salle municipale -  Rue du stade - 
Permanence de 9h à 12h et de 14h à 16h.

L’équipe municipale et ses bénévoles passeront à 
votre domicile dans la journée.

Veuillez déposer votre sachet, quand cela est 
possible, sur le seuil de votre habitation
Merci par avance de votre générosité.

Banque alimentaire

Un appel, une écoute, un partage.
En septembre dernier, nous vous avons fait parvenir une fiche de 
renseignements pour les personnes de 60 ans et plus afin de recenser 
la population isolée et ou vulnérable.
Vous pouvez à tout moment, vous inscrire sur le registre en contactant 
directement la mairie au 03 20 59 20 20.
Cette inscription vous permettra d’avoir des contacts téléphoniques 
réguliers.

Solidarité envers les 
aînés et personnes 
isolées

Pour nos aînés de 
70 ans et plus, la 
distribution des 
colis de Noël aura 
lieu le samedi 14 
décembre.

Vous êtes  
absents … 
Veuillez prévenir 
la mairie au 
03 20 59 20 20.

Colis de Noël



Action Sociale - Solidarité

7Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal

Nettoyage du village
Des bénévoles ont parcouru le 
village et ont découvert de drôles 
de déchets ! Incompréhensible 
que l’on puisse déposer de telles 
choses dans le village.

Rallye du Conseil Municipal des enfants
C’est sous un beau soleil que s’est déroulé le rallye organisé par les 
enfants du Conseil Municipal. Les réponses étaient délivrées à l’arrivée 
par Mr Henri Caudrelier et Mme Derache. Des exemplaires du rallye 
sont disponibles en mairie pour les personnes n’ayant pû y assister.

Concert des Amis du Patrimoine
Plus de 200 spectateurs. 
Un record !
Un grand merci à Philippe De Smet et Patrick Salmon, nos deux 
pianistes talentueux et généreux, qui ont interprété magistralement 
les plus belles mélodies de la chanson française dans notre superbe 
église Saint-Etienne.
Merci à vous, cher public, chers Amis du Patrimoine de Bersée, pour 
votre présence et enthousiasme envers notre association
On remet ça l’année prochaine, promis !

Braderie au profit du CCAS
Organisée par le Comité des Fêtes, cette braderie animée par la Banda 
D’Lyre de Coutiches a permis de verser plus de 1 000 euros au Centre 
communal d’action sociale.

Autres animations 
Exposition de peinture et Atelier dessin
Vous trouverez des photos de ces manifestations fortement 
appréciées des participants.

Retour sur le week end des 21 et 22 septembre



Animations Municipales

8 Commune de Bersée  

Animation jeunesse  
du 26 octobre 
Organisée par la municipalité, cette animation a regroupé une trentaine 
d’enfants en 2 heures.
Ce labyrinthe 2.0 est un jeu d’orientation immersif et innovant ! 
Mémoire, endurance et esprit de compétition ont été mis à l’épreuve. Fort 
heureusement, un goûter permettait aux enfants de se désaltérer et de 
recharger les batteries !

Repas 
des aînés
La municipalité organisait pour la 
première fois le repas des aînés.

Mr le Maire dans son discours 
a évoqué l’origine de ce repas 
organisé par les Croulants 
notamment par son illustre 
président Jean Pierre Velders.

Un bon moment pour tous ! 

Merci au Local pour ce délicieux 
repas !

Retour sur octobre 2024



9Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal

Octobre Rose
Cette manifestation fut l’occasion de répéter l’importance du dépistage pour toutes les femmes. L’IRCL 
(Institut de recherche sur le Cancer de Lille) nous a présenté les différentes actions menées notamment au 
niveau de la recherche sur le site de Lille. 

Le lâcher de lanternes chinoises du vendredi soir ainsi que La color Run rose  du samedi matin étaient les 
deux nouveautés de 2024, elles ont attiré un large public.

Merci à tous pour votre participation, vos dons ou confection de sachets de lavande. A toutes les associations 
de Bersée qui accompagnent cette action : Courir à Bersée - Les mille Pattes - Kyrielle - Gym Loisirs - GDD 
D’Antan ainsi que tous les commerçants du village partenaires de l’opération : La boîte aux lilas (pour les 80 
roses offertes), l’Imprévu, Le comptoir de Catherine, les salons de coiffure Cappelle Hair et Mélinda Coiffure 
pour la vente de badges et Le potager pour la fourniture de légumes aux Mille pattes.

Un clin d’œil au Conseil municipal des enfants pour leurs jolies affiches et participation aux évènements.

Cette opération nous a permis de remettre à l’Institut de Lille la somme de 2 150 Euros.



Médiathèque

Horaires d’ouverture
Lundi 16h00 - 18h30
Mercredi 10h00  - 12h30 
  & 14h00  - 18h30
Vendredi 16h00  - 18h30
Samedi 10h00  - 12h30 
  & 14h00  - 17h00

Vacances de Noël

La médiathèque sera fermée du Lundi 23 décembre 
au Mercredi 25 décembre inclus, ainsi que le Mercredi 
1er janvier.
Nous vous accueillons aux horaires habituels le reste 
des vacances !

Retrouvez-nous sur Instagram !

Après Facebook, la Médiathèque de Bersée a 
désormais son compte INSTAGRAM ! 
Vous y retrouverez les infos et événements 
concernant la Médiathèque de Bersée.
Pour y accéder, recherchez sur l’application :  
@mediatheque.de.bersee

Médiathèque

facebook.com/
Médiathèque-de-Bersée

Vos prochains rendez-vous  
Vos prochaines animations

L’Heure du Conte  
La Piste aux Histoires 

Mercredi 27 novembre à 15h30 

« La forêt m’a conté… » 

A travers bois se cachent des 
histoires et des chansons…  
Nos conteurs-musiciens vous y 
emmèneront !

Mercredi 18 décembre à 15H30

Mercredi 22 janvier à 15h30

Dès 3 ans

Entrée libre

P’Tit Déj’ Culturel
Venez partager vos derniers coups de cœur en livres,  
musiques, films, spectacles, expos… autour d’un petit-déjeuner !

 Samedi 16 novembre 

Samedi 14 décembre      

Samedi 1er février

à 10h

10 Commune de Bersée  



LIVE ENTRE LES LIVRES  
Concert de « FOREST POOKY »
Vendredi 29 novembre à 20h00 

Cette année, c’est l’artiste franco-americain FOREST POOKY que nous 
aurons le plaisir d’accueillir pour un concert à la Médiathèque de Bersée !

 Auteur-compositeur, FOREST POOKY a joué dans une dizaine de groupes 
dont The Pookies, Sons of Buddha ou encore Supermunk… Ici c’est son 
projet solo qu’ils nous propose de découvrir, avec des créations aux textes 

tantôt satiriques, tantôt naïfs, teintées 
d’humour comme d’émotion… le tout 
dans une belle énergie réjouissante… à 
l’image de l’artiste !

Organisé par l’association Dynamo, le  
« Live Entre les Livres », est un festival 
permettant de promouvoir les musiques 
actuelles en médiathèques

Réservations auprès de la 
Médiathèque.

SOIREE JEUX  
avec l’Assoication « On fait un Jeu ?! »
Vendredi 20 décembre de 19h à 22h 

 Notre traditionnelle « Soirée Jeux » revient pour entamer les vacances de 
Noël !

Venez partager un agréable moment, seul(e) ou accompagné(e), avec les 
membres de l’Association « On fait un Jeu ?! » pour vous conseiller sur les 
meilleurs jeux de société !

Sans oublier l’auberge espagnole pour se restaurer entre deux parties 
endiablées !

Entrée libre et gratuite

11Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal



Médiathèque

NUITS DE LA LECTURE  
Les Patrimoines
Samedi 25 janvier à 18h00 
Conférence “Fermes, presbytères et brasseries de Pévèle,  
la revitalisation d’un patrimoine bâti ». 

Pour les Nuits de la Lecture 2025 autour du thème des Patrimoines, Françoise VERRIER, 
Présidente de la Société Historique en Pays de Pévèle, viendra animer une conférence sur le 
patrimoine Pévèlois. 

Venez (re)découvrir les trésors de notre patrimoine, que sont-ils devenus ? Avec, comme 
par exemple ici sur les anciennes photos de Bersée, la ferme de la Maladrerie et la Brasserie 
Lespagnol. 

UN MOIS DE FEVRIER DANS LES ETOILES...
Au travers d’une conférence, d’une exposition et d’ateliers, Julien CADENA et le Groupement 
d’Astronomes Amateurs Courriérois (GAAC) partageront avec vous leur passion pour 
l’astronomie et vous dévoileront les coulisses de la photographie du Ciel !

CONFERENCE : « La photographie du ciel nocturne »
Vendredi 7 février à 19h30
Animée par Julien CADENA

EXPOSITION : « La photographie du ciel nocturne »
Du 3 au 22 février
Visible aux horaires d’ouverture de la Médiathèque

ATELIERS « Fabrication de cartes du ciel » et 
« Reconnaissance de météorites »
Pendant les vacances de février
La programmation détaillée et les modalités d’inscription vous seront communiquées 
prochainement.

Concours Photo de l’été
« A quoi tu joues ? » 
FELICITATIONS AU GAGNANT !

Un grand MERCI à nos photographes pour leur participation à notre Concours Photo de l’été : 
“A quoi tu joues ?” !

Vos photos, toutes très jolies et inspirées, ont été très appréciées du public qui est venu voter 
en nombre !

Nous avons le plaisir de vous annoncer que le.la gagnant.e de cette année est…

Juliette Boisleux pour sa photo « Attrape-moi si tu peux ! »

Encore BRAVO à toutes et à tous et à l’année prochaine pour un nouveau Concours Photo !

12 Commune de Bersée  



13Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal

Pour cette nouvelle année scolaire 2024-2025, l’école Sainte Thérèse 
va découvrir ses talents. Au programme : une période scolaire pour 
une découverte artistique.
En ce début d’année, place à l’art dans toutes ses dimensions. 
Dans les classes, les enfants ont étudié divers artistes et ont pu 
mettre en pratique leurs talents artistiques.
Parce que cela est important pour l’équipe éducative, ce projet 
d’école se concrétise avec des projets partagés tous ensemble.

   

Nous avons embelli la cour 
et l’école, accompagnés de 
parents bénévoles, durant 
une après-midi ensoleillée 
tandis que les maternelles 
nous préparaient un super 
goûter.

Avec le soutien de la mairie, les élèves ont 
pu bénéficier d’une séance de cinéma  : 
«  les chats au musée  » pour les petits 
et «  Léo, la fabuleuse vie de Léonard de 
Vinci  » pour les plus grands. Une sortie 
qui a beaucoup plu  ! Merci aux équipes 
techniques de la mairie qui se sont mis à 
notre service pour proposer cette activité.
 
 

Enfin, sortie lilloise de toute l’école et direction le palais des beaux-arts…. 
Nos artistes en herbe ont pu créer et s’inspirer durant cette période !

École Sainte Thérèse

Pério
de
1

Période2

Période
3

Période
4

Période5



Vie Associative

Marché de noël de l’école et de son APE le vendredi 13/12/2024 sur la place Alexander. 
Ouvert à tous. 
Nombreux exposants, buvette, concert,  conte de Noël, présence du Père Noël etc. 

APE des 2 Tilleuls

Vie Associative

14 Commune de Bersée  



Rendez-vous tous les vendredis à partir de 18h à la caserne 
située sur la place en face de la mairie pour tous renseignements 
Sapeurs Pompiers Volontaires et/ou Jeunes Sapeurs Pompiers.

ADJ Vincent PERRAULT
Chef de centre du CIS BERSEE

Les Sapeurs Pompiers de Bersée Recrutent

Vous aimez marcher, mais vous ne voulez plus marcher seul(e), vous voulez profiter d’un accompagnement et 
découvrir de nouveaux chemins dans la Pévèle alors n’hésitez plus venez nous rejoindre. Il n’y a aucun esprit 
de compétition, c’est toujours dans la bonne humeur et par tous les temps. 
Pour cela le club vous propose :

> Marche tous les samedis matins environ 8 à 10 km à son rythme, la distance est adaptée à la météo. 
Rendez-vous à 9h place de Bersée sauf le 1er samedi du mois où le rendez-vous à lieu à 9h place de 
l’église à Pont à Marcq.

> Environ 2 dimanches par mois une sortie dans la région soit organisée par un club, soit organisée par 
les 1000 pattes. Le lieu et l’horaire dépendent du circuit choisi.

> La possibilité de venir faire un essai.
> Une cotisation de 20€ pour une personne seule et de 30€ pour un couple.

En espérant vous voir bientôt bonne rentrée sportive.

Les Mille-Pattes Berséens

15Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal



Vie Associative

Kyrielle Danse a fait sa rentrée ! Après des portes 
ouvertes ayant accueilli plusieurs centaines de 
personnes, l’association est maintenant fière 
d’accueillir 16 professeurs passionnés et 510 élèves, 
répartis sur 2 antennes, pour cette nouvelle saison.

Les actus de l’école

Workshop Dancehall avec Audrey Bosc : Rejoignez-
nous le 23 novembre de 15h à 16h 30 pour un stage 
de Dancehall encadré par Audrey Bosc, danseuse 
et chorégraphe française reconnue mondialement 
pour son style unique. Venue tout droit de 
Montpellier. Ce stage est l’occasion parfaite pour 
découvrir ou approfondir vos connaissances 
en Dancehall, tout en partageant un moment 
mémorable.

Gouter de Noël : Pour célébrer les fêtes de 
fin d’année, nous organisons un gouter festif 
accompagné d’une tombola. L’occasion parfaite 
pour profiter des derniers moments de l’année 
ensemble !

Stages découvertes : Tout au long de l’année, nous 
organisons des stages découvertes, à raison d’un 
stage par mois. Ces stages sont une opportunité 
unique de découvrir de nouveaux styles de danses, 
et de profiter d’échanges avec les intervenants, qui 
promettent d’être aussi inspirants qu’enrichissants.

Rejoignez-nous pour vivre la danse sous toutes ses 
formes et partager des moments inoubliables !

Kyrielle Danse

16 Commune de Bersée  



Chronique d’une envolée
Depuis septembre, la compagnie de théâtre  « En compagnie du Papillon-Lune » a 
pris son envol. Avec ses quatre ateliers — Morphos-Grenouilles (7-8ans), Éphémères 
(9-10 ans), Monarques (11-15 ans) et Atlas (16 ans et plus) — la troupe compte désormais 
une quarantaine de comédiens, petits et grands, qui chaque semaine déploient 
leurs ailes dans un tourbillon de joie, de jeu et de cohésion. Sous l’œil bienveillant 
de Didier, metteur en scène professionnel, les collectifs se sont formés, mariant des 
personnalités uniques en une mosaïque harmonieuse. Ensemble, ils donnent vie aux 
rêves, les pieds sur scène, la tête dans les étoiles.
Mais ce n’est qu’un début ! Dès la rentrée des vacances de la Toussaint, chaque atelier 
va se plonger dans la mise en scène de sa propre pièce, en vue de la grande restitution 
en mai, lors du festival de théâtre intitulé : “ Métamorph’Ose! » Ce sera l’occasion pour 
nos comédiens en herbe et nos acteurs confirmés de montrer tout le chemin parcouru 
sous les auspices de ce thème enchanteur : Il était une fois.
 

“Monstrueux” : un premier envol triomphal
Le 18 octobre dernier, notre toute jeune compagnie a déjà fait vibrer les planches avec son premier spectacle, 
“Monstrueux”. Cette réinterprétation de l’Odyssée d’Ulysse vue par les monstres a charmé et captivé le public. 
Porté par la voix d’Amélia Boutin, notre conteuse tisseuse de rêves, et l’énergie envoûtante de Kactuss, 
danseur urbain de chez Kyrielle, “Monstrueux” mêle la danse et la parole pour donner une voix aux créatures 
habituellement reléguées dans l’ombre. Des figures comme Polyphème, le cylope ou les sirènes ont dévoilé leurs 
récits, sous un nouveau jour. Une salle comble, de l’émotion, de la surprise, un moment suspendu…Le début 
d’une belle aventure !
 

“Croque ton théâtre”, 1ère édition : La véritable histoire de Casse-Noisette
A VOS AGENDAS ! Le 20 décembre à 19h30, à la salle municipale de Bersée, nous vous invitons à la première 
édition de “Croque ton théâtre”. Amélia interprétera “La véritable histoire de Casse-
Noisette”, une revisite poétique et décalée du conte classique. 
Vous aurez ensuite la possibilité de vous restaurer de délicieux croquemonsieurs ou 
juste de boire un verre en toutes convivialité. A quelques jours de Noël, nous avons bien 
évidemment invité le Père-Noël à nous rejoindre après le spectacle.
Tous les bénéfices de la soirée seront reversés aux classes de CP et CE1 de l’école des 2 
tilleuls, afin de financer leur voyage sur le thème des contes et légendes. Il nous tenait à 
cœur à nous, conteurs et comédiens, de soutenir ces jeunes explorateurs de l’imaginaire 
dans leur projet ! 
A partir de 6 ans, durée : 40 min
Entrée spectacle adulte : 5 euros, Entrée spectacle enfant : 3 euros
Le nombre de places étant limitée, n’oubliez pas de réserver votre place en envoyant un 
mail à l’adresse suivante : encompagniedupapillonlune@gmail.com 

Dates à ne pas manquer :
• 20 décembre 19h30, salle municipale de Bersée : Soirée “Croque ton théâtre” avec 

“La véritable histoire de Casse-Noisette”.
• 31 janvier 2025, 19h30, salle municipale de Bersée : Soirée “Croque ton théâtre”, 

avec lecture-spectacle des ados et adultes des ateliers.
• 16-18 mai 2025 : Festival de théâtre “Il était une fois… Métamorph’Ose!”, 

restitutions d’ateliers mais pas que…….

Ainsi, notre jeune compagnie du Papillon-Lune continue de 
déployer ses ailes, entre rires, contes et métamorphoses. 
Continuez de suivre notre envolée ! Flashez ce QR code !

Avec toutes mes salutations, 
Le Sérénissime Papillon de Nuit
Pour plus d’informations : 
encompagniedupapillonlune@gmail.com

En Compagnie du Papillon-Lune

17Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal



Coin des Professionnels

Faire, défaire, refaire mais pour quoi faire ? 
Les travaux de la rue Nestor Longuépée ont été réalisés il y a plus de 5 ans avec les conseils de la Communauté de communes. Ensuite on a rajouté deux 
chicanes et maintenant on parle d’y installer des feux tricolores (prix environ 50 000 euros). Si la Mairie considère qu’il y a un problème dans cette rue, cela 
montre bien que les travaux initiaux ont été mal pensés. La vitesse n’est pas le problème à cet endroit mais plutôt le stationnement. Et l’essai a montré 
que ces feux sont source de bouchons et de nuisances. Aucune autre alternative n’a été étudiée. 
Si on suit cette logique, il pourrait y avoir des feux partout dans notre commune. Que restera-t-il du caractère rural de Bersée ? Il y a déjà bien trop de 
panneaux, de clignotants, de signalisations en tout genre dans notre village. Cela rend le tout illisible. « Tout ce qui est excessif devient insignifiant » 
(Talleyrand). 
Les travaux de l’école publique sont en cours. Personne ne les voit. Personne n’en parle. Personne ne sait pourquoi ils ont été entrepris ni ce qu’ils vont 
apporter au village. Pourtant leur montant dépassera 1 500 000 euros.
De plus, les travaux de la Maison Blanche (rue du jardin public) ne sont pas encore lancés. On va dépenser plus de 500 000 euros pour créer 2 nouvelles 
salles de réunion alors qu’il y en a assez dans notre village et que l’on peine à les entretenir correctement. Dans la période actuelle où la recherche 
d’économies est indispensable pour maintenir un budget, on se demande comment cela se traduit à Bersée. Ce bâtiment aurait pu être source de 
revenus pour la commune : mini crèche, maison médicale, logements locatifs…
Tous nos bâtiments publics sont dans un état préoccupant. Ils coûtent cher à la commune car ils sont dégradés et mal isolés. Au lieu de de prévoir 
une planification des travaux à réaliser sur plusieurs années afin de générer des économies de fonctionnement, 
la Mairie a choisi de faire des petits travaux cosmétiques. On donne un coup de peinture par ci (sur la 
façade de la mairie par exemple), on change une fenêtre par là.... Mais au final, aucun bâtiment n’est refait 
totalement. Or, on sait tous que cela coûte plus cher de revenir plusieurs fois sur un même chantier. Faire, 
défaire, refaire …
Dans un contexte budgétaire de plus en plus difficile avec une forte diminution des aides publiques, on ne 
pourra pas toujours fonctionner ainsi.

Marie-Brigitte LEMESRE mblemesre@hotmail.fr / Nicolas MOREAU moreaunicolas235@gmail.com
Page Facebook : Bersée nous rassemble

EXPRESSION LIBRE
GROUPE BERSÉE NOUS RASSEMBLE

18 Commune de Bersée  



Coin des Professionnels

Tél : 06.13.55.78.38
site : https://heliway-formation.com

Mail : fabien.boschat@heliway-formation.com

            Le cœur d’activité d’Heliway Formation est
d’accompagner les entreprises et les collectivités dans leurs
démarches de prévention des risques et l’amélioration de la
Qualité de Vie et des Conditions de Travail.
 

 Nous lançons notre nouveau catalogue de formations en 
E-Learning. Vous pouvez dès à présent vous former en
cybersécurité, en RGPD et dans plein d’autres sujets... Et cela
depuis le bureau ou  même en restant au coin du feu chez
vous!

 

N’hésitez pas à nous contacter pour plus de renseignements

Fabien BOSCHAT

RDV à Bersée chez LYTO, marque Française de bijoux faits-main en 
pierres naturelles, pour trouver vos cadeaux de fin d'année, pour 
tous les budgets, lors de la Vente de Noël de Créateurs du 13 au 
15 décembre prochains. Vous y trouverez porcelaines, illustrations, 
cosmétiques, pâtisseries, vestiaire femme seconde main et bien 
entendu les dernières créations LYTO ! 
Et bénéficiez d'un coupon de réduction de 10€ dès 60€ d'achat 
sur présentation de cet encart, valable jusqu'au 31/12/2024, sur 
l'ensemble des collections de bijoux et sur les ateliers créatifs LYTO.
Pour contacter la créatrice Maud FONTIER :
via son site www.lyto-bijoux.com
par mail contact@lyto-bijoux.com
via Instagram @lytobijoux https://www.instagram.com/lytobijoux/  

Offre Spéciale pour les habitants de Bersée au Logis du Nouveau 
Monde. Notre chambre d'hôtes au calme, est conçue comme un 
studio, à deux pas des sentiers de randonnées. Idéale pour y loger 
famille ou amis, pour le week-end ou durant les fêtes ! 
Jusqu'au 31/01/2025 inclus, bénéficiez d’une remise exceptionnelle 
de 16€ dès 2 nuitées réservées. 
Soit 70€/ nuit au lieu de 78€ avec le petit-déjeuner
Pour plus d'info et pour effectuer une réservation, 
contactez Maud Fontier au 06 30 82 62 17 
ou par mail logisdunouveaumonde@gmail.com

19Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal



Club couture sur Bersée et Coutiches
Vous êtes passionné de couture et de DIY ou tout simplement curieux 
des arts du fil et de la bobine. Vous adorez chiner, dénicher …

Sans hésitation FILEZ au 
MARCHÉ de la COUTURE édition 2025 dimanche 
19 janvier  salle polyvalente de BERSEE de 9h à 
16h30
 et repartez avec vos trésors, vos pépites 
pour satisfaire vos envies et vos projets de création.
L’association au Fil et en Mesures organise son 
salon pour la 7ème année consécutive et sera très 
heureuse de vous y accueillir et de partager vos 
savoir-faire.
Pour l’occasion, de nombreux exposants 
professionnels et particuliers se réunissent et vous 
proposent des tissus, des laines, de la mercerie ….
pour le plaisir des yeux et le bonheur des petites 
mains.

SAVE THE DATE
Un autre événement à ne pas manquer
  la Nuit de la Couture 
courant mars 2025
Venez relever le défi en exprimant votre créativité 
autour d’un projet couture tenu secret …mais 
Chuuut, motus et bouche cousue, n’en parlez pas 
trop autour de vous
 Fort de son succès, les places sont désormais 
limitées
pensez à vous y inscrire rapidement !

MAIS ENCORE
Tout au long de l’année notre association propose 
des cours de couture pour adultes et adolescents 
encadrés par une professionnelle sur Bersée et 
Coutiches
 Renseignez - vous, nous tâcherons de piquer votre 
curiosité !
Contact : Sylvie au 06 84 69 27 96
Suivez notre actualité sur facebook «  au fil et en 
Mesures »

Au fil et en mesures

 

AU FIL ET EN MESURES 
Club couture sur Bersée et Coutiches 

 
Vous êtes passionné de couture et de DIY ou tout 
simplement curieux des arts du fil et de la bobine 

Vous adorez chiner, dénicher … 
 

Sans hésitation FILEZ au  
MARCHÉ de la COUTURE édition 2025 dimanche 19 janvier  

salle polyvalente de BERSEE de 9h à 16h30 
 et repartez avec vos trésors, vos pépites  

pour satisfaire vos envies et vos projets de création. 
L’association au Fil et en Mesures organise son salon pour la 

7ème année consécutive et sera très heureuse de vous y 
accueillir et de partager vos savoir-faire. 

Pour l’occasion, de nombreux exposants professionnels et 
particuliers se réunissent et vous proposent des tissus, des 

laines, de la mercerie …. 
pour le plaisir des yeux et le bonheur des petites mains. 

 
SAVE THE DATE 

Un autre événement à ne pas manquer 
  la Nuit de la Couture  

courant mars 2025 
Venez relever le défi en exprimant votre créativité autour d’un 

projet couture tenu secret …mais Chuuut, motus et bouche 
cousue, n’en parlez pas trop autour de vous 

 Fort de son succès, les places sont désormais limitées 
pensez à vous y inscrire rapidement ! 

 
MAIS ENCORE 

Tout au long de l’année notre association propose des cours de 
couture pour adultes et adolescents encadrés par une 

professionnelle sur Bersée et Coutiches 
 Renseignez - vous, nous tâcherons de piquer votre curiosité ! 

Contact : Sylvie au 06 84 69 27 96 
Suivez notre actualité sur facebook «  au fil et en Mesures » 

 
 
 

 

 

 

20 Commune de Bersée Édition Novembre 2024 / Numéro 4 / Bulletin Municipal

Co
nc

ep
tio

n &
 Im

pr
es

sio
n -

 N
OM

AIN
 - 

ww
w.

to
ut

en
im

ag
e.f

r -
 IM

PR
IM

É S
UR

 PA
PI

ER
 P

EF
C


